(a) Tres mss., dirigit vaticinium, quod, etc.. et paulo post, etiam restitutio consequatur.

(b) Interserit Victorius vocem ursus, quam hic necessariam vult esse, cum exponat ea prophete verba: *Quomodo fugiat vir a facie leonis, et occurrit ei ursus.* Brixiani mss. eam illi subministrarunt: nostri non ita.

(c) Una littera tantum fecit errorem Mariano, ut putaverit Hieronymum edidisse Commentarios in

Job, quia hic legebat, plenius in ipso volumine dicitur. Vide admonitionem nostram in expositionem libri Job, tom. III in appendice. Nos autem e duobus antiquis codicibus mss. restitimus genuinam lectionem discimus, quæ argumenta nostra roborat adversus Marianum Victorium. MART.

(d) Vide Admonitionem, quam interlineari in Jobum Expositioni præfiximus in Appendice tom. III. pag. 825.

respiciam. LXX: Odio habui et repuli festi-
Al. solennitates] vestras, nec odorabor in con-
bus vestris. Et si obtuleritis mihi holocausta et
et, non suscipiam, et salutare præsentiæ vestræ
iciam; Proprie hoc contra tribum Juda di-
eos qui ex Israel ad Dei cæremonias com-
nt, et nihilominus non recedebant de excel-
bantque idola, et peccatorum magnitudine
ificia polluebant. Numquam enim reor quod
ionibus vitulorum, quas offerebant in Dan
l, dixerit: si obtuleritis mihi holocaustomata
ra vestra, non suscipiam. Odit autem Deus et
im odit; sed et projecit festivitates eorum,
unt leonem et incurrunt in ursum, et ingre-
domum, et a serpente mordentur, quia non
t festivitates Dæi, sed festivitates suas, di-
mino: Odi et projecit festivitates vestras. Et
modi hominum conventum odoremque non
, nec habet in odorem bonæ fragrantia, et
orum munera detestatur, et pinguis-
a respicit. Quod quidem non solum illius
s hominibus, sed et nobis accidit, si simi-
quamus, et de rapinis et perjuriis sceleribus-
sita, Deo nos putemus offerre, et nostra
redimere, cum legerimus Zachæum quid-
puerat in quadruplum reddidisse, et de his
re quæsierat, mediam obtulisse substantiam
x). Neque enim quod male quæsitum erat in
aria poterat offerre, nisi prius dominis suis
t, et postea impleret quod scriptum est:
Dominum de justis tuis laboribus (Prov. III,
Redemptio animæ viri propriæ divitiæ (Prov.
de mercede enim meretricis Deus vota non
(Deut. xxiii). Econtrario justus dicere po-
rigatur orotio mea, sicut incensum in conspe-
(Psal. cxl, 2). Quæ oratio Judæ proditori
it 309 in peccatum: non enim habet bo-
orem; sed opere loquebatur: Putruerunt, et
e sunt cicatrices meæ, a facie insipientiæ meæ
xxvii, 6). Quæ omnia et de hæreticis di-
sumus, qui dum fugiunt leonem, incurrunt
m, et ingressi domum, quam putant Eccle-
si, innituntur parietibus, quos ipsi fecerunt,
pente mordentur, quorum lucem et diem te-
ripiunt et caligo, ita ut palpabiles tenebræ
interficiantur primitiva eorum. Horum Deus
rificia, et a se projicit, et quotiescumque
D
ne Domini fuerint congregati, detestatur
eorum, et claudit nares suas. Odisse autem,
ære, et non odorari, humana loquitur simi-
, ut nos affectum Dei, nostris sermonibus
amus. Et si obtulerint holocausta, (a) aut vi-
jejunare, dare eleemosynas, pudicitiam pol-
juæ holocausta sunt vera, non ea suscipit
s, nec dignatur aspicere pinguis-
orum. Non enim sacrificiorum magnitudinem,
rentium merita causasque dijudicat. Unde

ctorius ad Brixian. codd. Martian. retinuit ut
 r, etc.

A et vidua, quæ in Evangelio (*Luc. xxi*) in corbonam
 duo minuta miserat, omnibus a Salvatore præfer-
 tur, qui vota pinguisima et hostias medullatas se
 offerre credebant, de multo dantes parum: cum illa
 totum quod habuit, obtulisset. Manifestius et verius
 hæc post adventum Domini dicuntur populo Judæo-
 rum, qui destructo templo et altari, hostias offerre
 se credunt? quorum Deus odit et projicit festiva-
 tes, et non capit odorem cætus eorum, quando con-
 gregati dicunt: *Crucifige, crucifige talem (Joan.*
xix, 6); et: Sanguis ejus super nos et super filios
nostros (Matth. xxvii, 25). Et si obtulerint holocausta
in synagogis, et munera in conciliis satanæ, et vota
pinguisima, non ea respicit Dominus, sicut non
respexit munera Cain (Genes. iv). Qui bene quidem
unum Deum colunt, et recte offerunt; sed in eo
B
non respiciuntur, quia non dividunt in Patrem, et
Filium et Spiritum sanctum confessionem. Nostra
autem munera, id est, Ecclesiæ, quæ offerimus de
primitivis nostris, respicit Deus, sicut respexit
quondam sacrificia Abel.

304 (Vers. 23.) *Aufer a me tumultum carminum*
tuorum, et cantica lyræ tuæ non audiam. LXX:
Transfer a me sonitum carminum tuorum, et psaltrum
organorum tuorum non audiam. Pulchra cantica Le-
uitarum, quibus laudabant Deum, tumultum vocat
sonitumque confusum; quia non est pulchra lauda-
tio in ore peccatoris, et hæc eadem idolis offerre
quoque consueverant (Eccles. xv). Judæorum quo-
que oratio et psalmi, quos in synagogis canunt, et
hæreticorum composita laudatio tumultus est Do-
C
mino, et ut ita dicam, grunnitus suis, et clamor
asinorum, quorum magis cantibus Israelis opera
comparantur. Psalmum autem et carmina, lyram
et organa, vel juxta litteram accipe in populo Israel,
quæ olim flebant in imagine futurorum, vel juxta
spiritum in nobis et in hæreticis, quæ si bonis ope-
ribus dirigamus, audiuntur a Domino: si malis,
concludit aures suas, impiorum cantica non digna-
tur audire.

(Vers. 24.) *Et revelabitur quasi aqua judicium, et*
justitia quasi torrens fortis. LXX: Et volvetur sicut
aqua judicium, et justitia sicut torrens invius. Sicut
aqua si labatur in pronum, quod prius texerat, nu-
dat, et patere fecit omnium oculis: sic judicium
Dei atque justitia, quæ de suo quondam populo ju-
dicavit, patebit omnibus, et feretur instar torrentis
fortissimi. (b) Quidquid arripuerit, secum trahit, et
sibi obsistere non palitur. Juxta Septuaginta autem
volvitur quasi aqua judicium pessimorum; quia non
stat in una sententia; sed circumfertur omni vento
doctrinæ, quod probaverat improbens, et quod
prius laudaverat, putans esse nihili. Justificationes
eorum non fluminibus et purissimis fontibus, sed
turbidis cœnosisque torrentibus comparantur, qui
suas aquas non habent; sed de saxis rupibusque et
vepribus collectas. Quas qui transire voluerit, sta-